
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche - 
Mobilità n° 192 del 04/09/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: SERVIZIO DI PULIZIA, STASATURA E VIDEO-ISPEZIONE DELLE 
CONDOTTE FOGNARIE DELLA CITTÀ DI RAGUSA E DELLA FRAZIONE DI 
MARINA DI RAGUSA.
PROROGA TECNICA ALLA DITTA CILIA VINCENZO DI CAMILLIERI GIUSEPPINA
IMPORTO EURO14.922,90  IVA COMPRESA
CIG N.ZC3283B4F5  COD. UNIV. PYDWIL

Il Redattore: Piccitto Giuseppe 

Premesso che:
-con deliberazione di C.C. n.38   del 03.04.2019 è stato approvata la nota di aggiornamento del 
Documento Unico di Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021;
-con deliberazione di Giunta Municipale n.344 del 21.05.2019 è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione (PEG) 2019-2021;
- con Determina Dirigenziale n°1051del 28/05/2019 veniva approvato il progetto di pulizia, 
stasatura e video-ispezione delle condotte fognarie di Ragusa e Marina di Ragusa impegnando una 
somma di € 40.000,00; 
- dopo aver espletato la gara, con Determina Dirigenziale n° 1313 del 24/06/2019 il servizio veniva 
affidato alla ditta Cilia Vincenzo di Camillieri Giuseppina che ha offerto il ribasso del 48.17%, 
conseguentemente si impegnava una somma complessiva di €. 21.004,90;
- successivamente con Determina Dirigenziale  n.1759 del 21/08/2019 si autorizzava l'estensione 
contrattuale del quinto d’obbligo  per un importo complessivo di € 4.072,18. 
Atteso:
che è in corso la procedura di gara del nuovo servizio, ma che non si potrà pervenire 
all’aggiudicazione dello stesso prima della scadenza dell'appalto in corso, nelle more occorre 
assicurare la continuità del servizio  prorogando l'attuale affidamento al fine di scongiurare 
l'interruzione di un servizio indispensabile che comporterebbe un grave danno all'amministrazione, 
sia per i risarcimenti causati dalla fuoriuscita delle acque nere, sia per i disagi agli utenti che per la 
salvaguardia della salute pubblica e all’igiene ambientale;
Constatato che:

Pagina 1/2



la ditta  Cilia Vincenzo di Camillieri Giuseppina titolare dell’appalto in fase di esaurimento ha 
manifestato la disponibilità ad accettare la proroga alle stesse condizioni contrattuali, si ritiene 
necessario procedere ad apposito provvedimento di proroga tecnica del servizio, ricorrendone i 
presupposti trattandosi di apploto di un servizio che complesivamente non supera la soglia di cui 
all'art. 36 c. E lett. a) del D.Lgs n. 50/16;
Rilevato:
l’estrema urgenza di assicurare la continuità del servizio per evitare danni erariali all'Ente e 
assicurare la salute pubblica e l’igiene ambientale. 
Preso atto: del quadro economico seguente.

SERVIZIO €. 12.231,90

IVA 22%   €. 2.691,00

TOTALE SERVIZIO €. 14.922,90

  
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017

DETERMINA 

1) Prorogare alla ditta Cilia Vincenzo di Camillieri Giuseppina il servizio di pulizia, stasatura e 
videoispezione delle reti fognarie del Comune di Ragusa e della frazione Marinara applicando le 
stesse condizioni contrattuali dell’appalto in corso cosi come da quadro economico seguente:

SERVIZIO €. 12.231,90

IVA 22%   €. 2.691,00

TOTALE SERVIZIO €. 14.922,90

2) Ridurre la prenotazione di impegno di spesa n. 77/19 del cap. 1771 cod. Bil. 
09.04.1.03.02.09.004 di € 14.922,92;

3) Impegnare la somma complessiva di € 14.922,90 iva compresa  al cap. 1771 cod. Bil. 
09.04.1.03.02.09.004 bil.2019, scadenza 2019; 

4) di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

 

Ragusa,  04/09/2019 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

